
 

 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F .80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

All’Albo on-line 
Al sito web  
Al DSGA 

 
OGGETTO: Determina n 142 del 22/11/2023 per l’affido diretto della prestazione ESPERTO ESTERNO  

per il progetto “A scuola contro la violenza sulle donne” per l’A.S. 2023/2024. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto ministeriale n. 129 del 28 
agosto 2018, integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 
aprile 2017; 

VISTO l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il D.P.R. n. 275 autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59);  
VISTO gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. n. 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far 
fronte con personale in servizio;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 (Regolamento di contabilità) in particolare gli articoli 43 e 44;  
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 21/01/2023; 

RILEVATA l’esigenza della scuola di organizzare lo svolgimento del Progetto “A scuola contro la violenza 
sulle donne” per l’AS 2023/2024 a favore degli studenti; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 
Consip; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento di tale attività di formazione occorre avvalersi della competenza ed 
esperienza professionale specifica dei suddetti esperti teatrali; 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009668 - 22/11/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PITTURELLI DANIELE CARLO

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it


 

 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F .80004700193 cod. mecc. CRPM02000E sito web 
www.liceoanguissola.edu.it email crpm02000e@istruzione.it - peccrpm02000e@pec.istruzione.it 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto fuori 
Me.Pa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs N° 50 del 18/04/2016, così 
come modificato dall’art. 25, comma 1, let l D. Lgs N° 56 del 19/04/2017; 

TENUTO CONTO delle competenze ed esperienze professionali debitamente presentate dagli Esperti 
teatrali Stefano Boccafoglia e Roberta Vesentini  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

a) di approvare espressamente le parti in premessa; 
b) Di affidare l’incarico di esperto teatrali a : STEFANO BOCCAFOGLIA nato a Mantova (MN) il 22/02/1964, 
C.F.BCC SFN 64B22E897W, residente in P.F. Calvi 23, 46010, Cerese di Borgo Virgilio (MN) e ROBERTA 
VESENTINI, nata a Mantova (MN) il 30/04/1958, C.F.VSN RRT 58D70 E897V, residente in Via Salgari 1, 

46100, Mantova (MN), per la realizzazione delle seguenti attività: lo spettacolo teatrale “Contro chi alza 
le mani” come attività prevista dal progetto “A scuola contro la violenza sulle donne” per l’AS 
2023/2024 a favore degli studenti; 
c) di dare immediata efficacia al presente provvedimento a mezzo stipula del contratto di collaborazione 
professionale; 
d) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa effettivamente sostenuta al relativo capitolo di 
bilancio Progetto P02.8 “A scuola contro la violenza sulle donne” per un importo lordo complessivo di 
813,76 €, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria derivante dal versamento 
effettuato dagli alunni per il Miglioramento dell’Offerta Formativa; 
e) di precisare, sin da ora, che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 
della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico reggente Prof. Daniele Carlo Pitturelli; 
f) Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata su Amministrazione Trasparente sul sito 
dell’Istituto. 

 

    Il Dirigente Scolastico reggente 

 Prof. Daniele Carlo Pitturelli 
 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009668 - 22/11/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PITTURELLI DANIELE CARLO

mailto:peccrpm02000e@pec.istruzione.it

		2024-08-31T13:52:59+0200
	DANIELE CARLO PITTURELLI




